
         

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE GENERALE,  

PIANIFICAZIONE E PATRIMONIO NATURALE 

 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, 

n. 101, recante «Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti»;  

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 

n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di riprese e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”; 

VISTO l’articolo 34 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTI, in particolare, i commi 2 e 2-bis dell'articolo 34, comma 2, del citato decreto-legge 6 

novembre 2021, n. 152, i quali prevedono che “Gli esperti di cui al comma 1 sono individuati previa 

valutazione dei titoli, delle competenze e dell’esperienza professionale richiesta e mediante almeno 

un colloquio che può essere effettuato anche in modalità telematica. Le predette valutazioni selettive 

ovvero loro singole fasi possono essere effettuate con modalità telematiche anche automatizzate.” e 

che “Gli esiti delle valutazioni selettive di cui al comma 2, i nominativi degli esperti selezionati, i 

loro curricula e le loro retribuzioni, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti a legislazione 

vigente e delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, sono resi pubblici nel sito 

internet istituzionale del Ministero della transizione ecologica entro trenta giorni dalla conclusione 

delle valutazioni medesime.”; 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella Gazzetta ufficiale, serie generale, n. 264 

dell’11 novembre 2022 e, in particolare, l’art. 4 del medesimo, il quale al comma 1, prevede che “il 

Ministero della Transizione Ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'Ambiente e 

della Sicurezza Energetica”;  

 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro per la Pubblica Amministrazione del 3 marzo 2022, 

n. 100 e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, lettera a),il quale prevede che “l’individuazione degli 

esperti di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a), è effettuata sulla base della valutazione dei titoli e 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-05-06;59
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-05-31;77


dell’esperienza professionale maturata, definite per ciascun profilo professionale nell’Allegato A al 

presente decreto, anche tramite l’utilizzo di piattaforme di reclutamento in cui sono indicati le 

posizioni da ricoprire, i profili professionali richiesti di cui al citato Allegato A, il compenso 

onnicomprensivo massimo previsto per ciascun profilo secondo quanto previsto dal successivo 

articolo 4, comma 1, lettera a), e le modalità con le quali gli interessati presentano la propria 

candidatura. All’esito della suddetta valutazione dei titoli e dell’esperienza maturata, un numero di 

candidati pari al doppio dei posti disponibili, sosterrà un colloquio con una Commissione di 

valutazione all’uopo nominata. Il colloquio potrà avere luogo anche con l’utilizzo di modalità 

telematiche;”; 

RITENUTO, al fine di garantire la speditezza della procedura, di affidare il servizio di supporto 

nell’attività di ricerca e selezione del personale qualificato attraverso una piattaforma digitale di 

acquisizione delle candidature alla Società Manpower, operatore economico di settore; 

 

VISTI gli avvisi pubblicati sulla suddetta piattaforma digitale in data 20 giugno 2022 volti alla 

selezione di un massimo di 92 esperti e, in particolare l’avviso n. 5 per N. 35 PROJECT MANAGER; 

 

CONSIDERATA la scadenza in data 4 luglio 2022 del termine per la presentazione delle 

candidature; 

CONSIDERATA la trasmissione, a mezzo pec, da parte della società Manpower s.r.l. in data 20 

luglio 2022 delle liste delle candidature in possesso dei requisiti obbligatori previsti da ciascun 

avviso; 

RILEVATA la necessità, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto ministeriale 3 marzo 

2022, n. 100, di svolgere i colloqui individuali finalizzati al conferimento dei suddetti incarichi 

conseguentemente alla formazione delle liste dei candidati in possesso dei requisiti richiesti per 

ciascun profilo; 

SENTITI i Capi Dipartimento del Dipartimento per lo sviluppo sostenibile, del Dipartimento per 

l’energia e del Dipartimento dell’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento dell’Unità di Missione PNRR, prot. n. 14 del 6 settembre 

2022, recante la nomina della Commissione per la selezione dei suddetti esperti, integrata con decreto 

del Capo Dipartimento, prot. n. 16 del 21 settembre 2022; 

CONSIDERATO che la suddetta Commissione, con verbale del 23 novembre 2022 ha concluso la 

selezione relativa all’avviso pubblico n. 5 per N. 35 PROJECT MANAGER; 

CONSIDERATO che in esito al predetto avviso risultano pervenute n. 617 candidature, tra le quali 

n. 283 in possesso dei requisiti obbligatori richiesti e che, in relazione alle prescrizioni dello stesso 

avviso, sono stati convocati a sostenere il colloquio i primi 112 candidati, considerati i criteri di 

convocazione della Commissione, per il colloquio,  per i quali, per ogni posto previsto dall’avviso, i 

candidati chiamati a sostenere il  colloquio  sono pari al doppio, in ordine di punteggio, compresi gli 

ex equo e nel rispetto della parità di genere; 

VISTA la trasmissione a cura del Segretario verbalizzante della medesima Commissione di tutta la 

documentazione, comprensiva dei verbali, dei lavori della Commissione di valutazione alla Direzione 

generale Coordinamento, Gestione Progetti e supporto tecnico PNRR del 30 novembre 2022, e la 

nota prot. n. 151599 del 1° dicembre 2022, di trasmissione dei medesimi atti al Dipartimento DIAG 

e alla Direzione generale Risorse Umane da parte della Direzione generale Coordinamento, Gestione 

Progetti e supporto tecnico PNRR; 



VISTO in particolare, il verbale del 23 novembre 2022 della citata Commissione con il quale viene 

approvato l’elenco contenente i nominativi dei candidati convocati per sostenere il colloquio ed i 

rispettivi punteggi; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

È approvato l’elenco, con i relativi punteggi, di cui al verbale di riunione del 23 novembre 2022 della 

Commissione di valutazione delle candidature, che fa parte integrante e sostanziale del presente 

decreto, di seguito riportato: 

 

 COGNOME  NOME  PUNTEGGIO  

1 Fazioli Roberto 98 IDONEO 

2 Carletta Nausicaa Jayne 98 IDONEA 

3 Failla Andrea Maria Enea 96 IDONEA 

4 Graziano Mariagrazia 96 IDONEA 

5 Guaraldi Francesco 96 IDONEO 

6 Ruggeri Arianna 95 IDONEA 

7 De Giorgi Federica 94 IDONEA 

8 Saraceno Pierpaolo 94 IDONEO 

9 Cattani Danilo 92 IDONEO 

10 Giansante Gioia 92 IDONEA 

11 Lucchesini Danilo 91 IDONEO 

12 Sabetta Arianna 91 IDONEA 

13 Ulzega Tania 90 IDONEA 

14 Magnavita Giulia 90 IDONEA 

15 Coroneo Gianluca 90 IDONEO 

16 Crocco Federica 89 IDONEA 

17 Fraioli Davide 89 IDONEO 

18 Giancone Melchiorre 88 IDONEO 

19 Lamaro Francesco 88 IDONEO 

20 Marabini Elena 88 IDONEA 

21 Mendicino Luca 87 IDONEO 

22 Orsini Marcello 86 IDONEO 

23 Pazzaglia Giulia 86 IDONEA 

24 Sottocornola Aldo 85 IDONEO 

25 Carpentieri Giovanbattista 85 IDONEO 

26 Angotti Diego 85 IDONEO 

27 Lauri Gabriele 84 IDONEO 

28 Bendetti Miriam 84 IDONEA 

29 Martino Giuseppe 83 IDONEO 



30 Ucchiello Mattia Francesco 83 IDONEO 

31 Barone Vito 82 IDONEO 

32 Gueli Leonardo 82 IDONEO 

33 Bedocchi Carolina 82 IDONEA 

34 Bellò Noemi 81 IDONEA 

35 Beuchod Elena Eugenia 81 IDONEA 

36 Bonadei Elena 80 IDONEA 

37 Caviglia Francesca 79 IDONEA 

38 De Sario Maria 78 IDONEA 

39 Lauro Isabella 77 IDONEA 

40 Mele Antonio 76 IDONEO 

41 Montanari Ivan 75 IDONEO 

42 Pizzichillo Nicola 74 IDONEO 

43 Galasso Angela 73 IDONEA 

44 Prosperini Paolo 72 IDONEO 

45 Bianconi Patrizia 70 IDONEA 

46 Carella Roberto 68 NON IDONEO 

47 Costanzo Ada 66 NON IDONEA 

48 Amato Paola 65 NON IDONEA 

49 Amorisco Apollonia 65 NON IDONEA 

50 Cannella Patrizia 65 NON IDONEA 

51 Casals i 

Graells Robert 65 

NON IDONEO 

52 Empoli Giuseppe 65 NON IDONEO 

53 Madaffari Maria Grazia 65 NON IDONEA 

54 Mancuso Luigi 65 NON IDONEO 

55 Previtera Rosario 65 NON IDONEO 

56 Scaldaferri Maria Francesca 65 NON IDONEA 

57 Zurlo Clea 65 NON IDONEA 

58 Bogoni Manuel 63 NON IDONEO 

59 Smaldone Rosalia 63 NON IDONEA 

60 Viola Micaela 63 NON IDONEA 

61 De Angelis Maria 62 NON IDONEA 

62 Cioni Roberto 60 NON IDONEO 

63 Cotroneo Rossana 60 NON IDONEA 

64 Lanuti Alessandro 60 NON IDONEO 

65 Lucia Vincenzo 60 NON IDONEO 

66 Pagano Rosamaria 60 NON IDONEA 

67 Budini Barbara 58 NON IDONEA 

68 Nobile Danila 58 NON IDONEA 

69 Barone Vincenzo 55 NON IDONEO 

70 Onorati Manuel 55 NON IDONEO 

71 Salomone Pietro 55 NON IDONEO 

72 Scholl Silvia 55 NON IDONEA 



73 Vinciguerra Vincenzo 55 NON IDONEO 

74 Barone Illuminato 50 NON IDONEO 

75 Idone Alessandro 50 NON IDONEO 

76 Previti Carlotta 50 NON IDONEA 

77 Fontebasso 

De Martino Giulia 48 

NON IDONEA 

78 Sita' Simona 48 NON IDONEA 

79 Bonacossa Roberta 45 NON IDONEA 

80 Fusco Serena 45 NON IDONEA 

81 Maccacaro Chiara 45 NON IDONEA 

82 Macolino Roberta 45 NON IDONEA 

83 Mirotta Nicola 45 NON IDONEO 

84 Neri Fabrizio 45 NON IDONEO 

85 Pierro Antonio 45 NON IDONEO 

86 Rondinone Antonella 45 NON IDONEA 

87 Aquilino Diana 40 NON IDONEA 

88 Calderari Gabriella 40 NON IDONEA 

89 De Lorenzi Paolo 40 NON IDONEO 

90

  Ventura Cecilia 40 

 

NON IDONEA 

91 Canzoneri Vincenzo 38 NON IDONEO 

92 Giordano Giulia 35 NON IDONEA 

93 Morello Antonino 35 NON IDONEO 

94 Russo Maria Teresa 35 NON IDONEA 

95 Cammarota Antonietta 30 NON IDONEA 

96 Guglielmo Michele 30 NON IDONEO 

97 Chiappetta Carmenida Rinuncia al colloquio  

98 Chichinato Orsetta Rinuncia al colloquio  

99 Colombo Sabina Rinuncia al colloquio  

100 Gambino Fabio Rinuncia al colloquio  

101 Genduso Damiano Francesco Rinuncia al colloquio  

102 Greco Martina Rinuncia al colloquio  

103 Gueli Ambra Maria Rinuncia al colloquio  

104 Landi Milena Rinuncia al colloquio  

105 Paola Chiara Rinuncia al colloquio  

106 Perrella Zaira Rinuncia al colloquio  

107 Rizzo Maria Irene Rinuncia al colloquio  

108 Santarossa Luca Rinuncia al colloquio  

109 Sibilla  Anna Rinuncia al colloquio  

110 Ugolini Raffaella Rinuncia al colloquio  

111 

Lo Bruno Alberto 

Escluso per 

mancanza requisiti 

 

112 

Previti Rosario 

Escluso per 

mancanza requisiti 

 

 



 

Articolo 2 

Sono valutati idonei i candidati che hanno ottenuto una valutazione corrispondente ad un punteggio 

uguale o superiore a 70/100.  

 

Articolo 3 

 

Nell’ambito dell’elenco di cui all’articolo 1, sono individuati al fine del conferimento dell’incarico 

presso il Dipartimento dell’Unità di Missione PNRR e il Dipartimento DIE, gli idonei che occupano 

la posizione fino a n. 35 in considerazione dei posti messi a bando.  

 

Articolo 4 

 

Nel caso di sussistenza di una qualsiasi causa ostativa all’assunzione dell’incarico da parte dei primi 

trentacinque candidati individuati nell’elenco di cui all’articolo 1, si procede attingendo, dapprima 

tra i candidati idonei dell’elenco di cui all’articolo 1 del presente Decreto e, in caso di esaurimento 

degli idonei, qualora si ravvisasse la necessità di ricoprire  ulteriori posti resosi vacanti,  si attingerà 

dall’elenco delle candidature ai fini del sostenimento di  nuovi colloqui fino ad individuare il 

candidato idoneo. 

 

 

Articolo 5 

 

Il presente decreto è trasmesso alla Direzione generale Coordinamento, Gestione Progetti e supporto 

tecnico PNRR e alla Direzione Generale Risorse Umane del Ministero della Transizione ecologica 

per i seguiti di competenza e per la pubblicazione sul sito web istituzionale.  

 

                                                                                     IL CAPO DIPARTIMENTO 

Dott.ssa Maria Carmela Giarratano  

     (documento informatico firmato   

digitalmente ai sensi  dell’art.  24 

D.lgs. n. 82/2005 )  
 


		2022-12-16T18:44:14+0100
	Maria Carmela Giarratano


		2022-12-16T19:10:07+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.DIAG REGISTRO DECRETI.R.0000132.16-12-2022




